
BRYNDÍS GUÐMUNDSD ÓT TIR

Rannsóknir sem undirstaða nýsköpunar 
í námsefnisgerð fyrir börn

Foreldrar, sem fá nýfætt barn sitt í fangið, bera yfirleitt miklar væntingar í
brjósti fyrir hönd þess. Gleðin yfir nýfæddu heilbrigðu barni er öllu yfir-
sterkari. Vegferðin fram undan, ævintýrið og ábyrgðin, sem fylgir því að
verða foreldri, er spennandi verkefni. Foreldrar hafa mikil áhrif á möguleika
barnsins til að þroskast og nýta hæfileika sína með góðu atlæti og mikilli
örvun. Fræðsla til foreldra, um hvað örvun þeirra hefur mikið forspárgildi
um góðan árangur og lífsgæði fyrir barnið síðar, er mjög mikil væg.
Það hefur verið mikill skortur á séríslensku efni fyrir börn og áberandi

að rannsóknum um máltöku og mikilvægi örvunar sé ekki miðlað til for-
eldra sem eiga þó stærstan þátt í uppeldi og velferð barna sinna. Í eftirfar-
andi umfjöllun mun ég gera grein fyrir rannsóknum og gagnreyndum
þjálfunaraðferðum sem liggja að baki þróun á íslenskri aðferð til að undir-
búa hljóðmyndun, orðaforða og tal; Lærum og leikum með hljóðin. Þá
verður sérstaklega fjallað um heyrnina sem sterkustu mótttökurásina og
um taugafræðilega þætti sem styðja við undirbúningsfærni fyrir læsi og
nám. Síðustu áratugi hefur fjöldi rannsókna verið gerður sem staðfesta gildi
snemmtækrar örvunar og íhlutunar foreldra og skóla, þar sem málörvun
og undirbúningur lestrarfærni skiptir sérstaklega miklu máli fyrir nám síðar
á lífsleiðinni. 

Lærum og leikum með hljóðin er sprottið upp úr reynsluheimi höfundar
í starfi með fjölskyldum barna, með og án þroskafrávika. Í lokahluta um-
fjöllunarinnar dreg ég saman hvernig niðurstöður þessara rannsókna og
reynsla eru yfirfærð í aðgengilegt þjálfunarefni fyrir foreldra og fagfólk.

Heyrnin er sterkasta móttökurásin
Á meðgöngu eru línur lagðar að taugalíffræðilegum forsendum fyrir
hlustun og tali, vitrænum þáttum og hreyfi- og málþroska hjá fóstrinu. Ung-
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barn, sem fæðist eftir 40 vikna meðgöngu með eðlilega heyrn, hefur heyrt
hljóð í nokkurn tíma því að kuðungurinn í innra eyra er mótaður og starf-
semi hans virk 20 vikum eftir getnað, þó að heyrn eigi eftir að þróast frekar.1
Eðlileg heyrn byggir á því að allir hlutar eyrans og heyrnarbrautir heilans
starfi eðlilega. Kuðungurinn í innra eyranu tekur við hljóðbylgjum sem ber -
ast alveg frá ytra eyra. Titringur hljóðbylgja kemur örfínum hárum í skyn-
frumum í vökva kuðungsins á hreyfingu og þær senda rafboð til tauga-
 fruma sem tengjast þeim. Boðin berast síðan til heyrnartaugarinnar sem
flytur þessi rafboð til heyrnarstöðva heilans. Heyrnarstöðvar heila túlka
rafboðin sem hljóð og ákveðið greiningarferli fer af stað, úrvinnsla hljóða
og samspil við aðra þætti heilastarfseminnar. Ferli er því hafið í framhaldi
af 20. viku meðgöngunnar þar sem kuðungurinn greinir hljóð og umbreytir
þeim og sendir þau til heyrnarstöðva heilans með stöðugt nákvæmari hætti
eftir því sem á meðgönguna líður. Má því í raun segja að heyrandi ungbörn
byrji lífið undirbúin fyrir tal þegar þau fæðast, því að börn læra hljóð og
tungumál í umhverfi sínu í gegnum hlustun.

Rannsóknir á viðbrögðum ungbarna við hljóðum staðfesta að nýfædd
börn greina á milli hljóða.2 Fyrstu sex mánuðina eftir að barn fæðist getur
barnið greint á milli margra talhljóða, jafnvel úr tungumálum sem eru ekki
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töluð í umhverfi þess.3,4 Innan fárra mánaða öðlast heilinn meiri færni í að
greina hljóð og talað mál. Í lok fyrsta aldursársins verður virk umbreyting
í heila þar sem heilinn setur í forgang og greinir málhljóðin í því tungumáli
sem barnið heyrir daglega. Þessi taugafræðilega umbreyting verður sífellt
nákvæmari í að skilgreina þá hljóðfræðiþætti sem eru til staðar í tungumáli
barnsins. Barnið fer að aðgreina þá þætti í hljóðkerfinu sem er ekki krafist
í móðurmáli þess.

Í hjali íslenskra ungbarna heyrast t.d. rödduð lokhljóð þó að þau tilheyri
ekki íslenska hljóðkerfinu. Þessi hljóð hverfa á fyrsta árinu.5 Margar rann-
sóknir og reynsla fagaðila sýna að heyrnin er sterkasta skynrás/leið til að
kenna tal, lestur og vitræna námsþætti.6 Með tækniframförum hafa mögu-
leikar til að ráða bót á heyrnarleysi breyst svo um munar. Með tilkomu full-
komnari búnaðar og kuðungsígræðslu snemma á lífsleiðinni verður til
aðgengi að næmum heyrnarstöðvum í heila þegar taugalíffræðilegur þroski
er hvað mestur (e. neuroplasticity). Því er hægt að örva mál, í gegnum
heyrnar þætti, á þessu næmasta skeiði á fyrstu árum ævinnar á mun betri
hátt en áður. 

Heyrnarskert/heyrnarlaus börn hafa nú mun meiri möguleika á að ná
lengra í talmáli, lestrarfærni og námsgetu en börn sem fæddust heyrnar-
skert/heyrnarlaus á fyrri áratugum. Höfundur gerði langtímarannsókn á
fyrsta íslenska barninu sem fæddist heyrnarlaust og fékk kuðungsígræðslu
við 21 mánaða aldur. Markviss heyrnar- og talþjálfun í samstarfi við for-
eldra og skóla skilaði mjög góðum árangri og í samræmdum prófum í 7.
bekk fyrir heyrandi íslensk börn fékk barnið fyrstu einkunn í íslensku og
stærðfræði. Barnið er alveg heyrnarlaust ef kuðungsígræðslubúnaður er
tekinn úr sambandi. Fullyrða má að hefði viðkomandi barn ekki farið í
kuðungsígræðslu og fengið markvissa heyrnar- og talþjálfun væri staða þess
mállega og námslega allt önnur.7,8 Til stuðnings því hversu mikilvæg
heyrnin er sem skynrás til að kenna tal má líta á niðurstöður saman-
burðarrannsóknar undirritaðrar á stöðu barnsins við 33 mánaða aldur og
36 mánaða aldur. Kuðungsígræðslubúnaður bilaði með þeim afleiðingum
að barnið missti alfarið heyrn þær 12 vikur sem liðu þar til unnt var að setja
nýjan búnað í kuðung innra eyra. Við 33 mánaða aldur, þegar barnið/
drengur hafði haft heyrn í 12 mánuði, var virkur orðaforði í tali barnsins
a.m.k. 100 orð (18 mánaða íslenskir drengir hafa að meðaltali um 36 orð í
töluðum orðaforða). Barnið var farið að nota 3–5 orða setningar og hafði
réttan framburð 10 samhljóða í tali auk fjölda sérhljóða. Góð meðvitund
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var á stjórnun tíðni og hljómfalls sem gjarna vekur eftirtekt í tali heyrnar-
lausra einstaklinga. Þá var heyrnræn geta skv. mati á heyrnarþroska ung-
barna í aðstæðum daglegs lífs mjög góð (20/20 stig iLip. NEAP 2007).
Smám saman hvarf tal barnsins algjörlega á þessum 12 vikum heyrnarleysis,
raddgæði breyttust og það sýndi engin viðbrögð við hljóðum. 

Mæðratal — örvun tjáningar
En víkjum aftur að nýfædda barninu. Strax við fæðingu fer það að tjá sig
með gráti og skríkjum og lætur þannig í ljós líðan sína; óánægju eða
vellíðan. Mjög fljótt verður til mikilvægt samspil í tjáningu á milli foreldra
og barns og reyndar allra sem annast og nálgast barnið. Þessi aðferð tjá-
skipta er kölluð „mæðratal eða foreldratal“ (e. motherese/parentese) en á í
raun við um mæður, feður, afa, ömmur, eldri systkini og fullorðna sem ann-
ast barnið. Hið svokallaða „mæðratal“ er frábrugðið því hvernig fullorðnir
tala saman og aðferð tals fer þvert á aldur, félags- og starfsstöðu viðkomandi.
Það er greint frá „mæðratali“ hjá mismunandi menningarheimum og á milli
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2. mynd. Við 33 mánaða aldur bilaði kuðungsígræðslubúnaður = algert heyrnarleysi,
málleg tjáning hvarf.7
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ólíkra málumhverfa (enska, japanska, hausa (Nigería) og táknmál). Þessi
aðferð sem örvar tjáningu og tilfinninga- og félagstengsl einkennist af því
að hinn fullorðni sem nálgast vöggu barnsins og talar við það notar hærri
tíðni, ýkir blæbrigði og hljómfall, endurtekur hljóðasambönd, orð og setn-
ingarhluta, notar augnsamband, ýktar munnhreyfingar og ýkir jafnvel aðrar
hreyfingar. Hver kannast ekki við að nota tjáningu ósjálfrátt með þessum
hætti þegar hann umgengst ungbarn? 

Niðurstöður rannsókna á máltöku/hljóðgreiningu og tilfinningatengsl -
um fyrirbura (nýburagjörgæsla) og barna sem hafa verið vistuð á stofn-
unum án örvunar, m.a. án ,,mæðratals“ styðja mikilvægi örvunar af þessu
tagi. Framleiðendur barnaefnis eins og Stubbanna (Teletubbies) eru farnir
að nýta sér grunnþætti sem vitað er að skipta máli í örvun barna. Þar er
leikur með hljóðakeðjur og mismunandi áherslubreytingar alls ráðandi, án
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3. mynd. Hvað gerir móðirin? Hún horfir í andlit/augnsamband, hækkar raddtíðni,
tónskalinn er notaður frá lágri upp í háa tíðni, veik og sterk rödd, samhljóðar ýktir og
lengri sérhljóðar myndaðir, talar í setningarhlutum með fáum orðum og einfaldri
setningaskipan, notar hlé í tali sínu, talar og bíður/talar og bíður, eins og hún sé að
bjóða barninu í samtal og sýna hvar skil koma í tjáningunni. Ljósm. Nemi Miller
Photo graphy, London UK.
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nokkurs greinandi merkingarbærs tals. Um leið og við örvum hljóð -
myndun, mál- og hreyfiþroska stuðlum við að félagsþroska hjá barn inu.

Hljóðaleikurinn og máltakan
Sem fyrr segir lætur barnið strax í ljós tilfinningar og þarfir með ánægju-
og/eða óánægjuhljóðum eftir fæðingu. Við 2–4 mánaða aldur fer barnið að
hjala. Í framhaldi af öflugu ,,mæðratali“ byrjar gjarna leikur með hljóð og
endurtekningar þar sem foreldri og barn næstum kallast á í hljóðaleiknum.
Það örvar hjal barnsins að fá strax svörun við hljóði með augnsambandi,
brosi, svipbrigðum foreldris, hækkaðri og breytilegri tíðni raddar. Barnið
bablar svo skipulega við 6 mánaða aldurinn með hljóðasamböndum þar
sem samhljóð og sérhljóð raðast saman. Hljóð, sem eru ekki til í tungumáli
barnsins koma oft fyrir. Þessi ókunnu málhljóð hverfa svo smám saman úr
hljóðaleiknum við 8–12 mánaða aldurinn. 

Merkingarbær orð fara svo að koma hjá barninu við 12 mánaða aldur.
Rannsókn Elínar Þallar Þórðardóttur talmeinafræðings9 sýndi að 18–19
mánaða gamlar íslenskar stúlkur segja um 97 orð og íslenskir drengir segja
um 36 orð á sama tíma. Það er þó mikill breytileiki í getu barna á þessum
aldri en upp úr 2 ára aldri fara börn að tengja orð í litla setningarhluta. Þá
nota ungbörn hljóðkerfið sem grunn til að læra ný orð og orðaforðinn eykst
stöðugt upp úr 18 mánaða aldri. Til að þroska mál og tal ungra barna er
mikilvægt að barnið fái góða örvun og að skilyrði til hlustunar séu góð. Ís-
lensk börn tileinka sér íslensku málhljóðin í ákveðinni röð sem fylgir ekki
sömu röð og stafrófið. Draga má þá ályktun að hljóð, sem auðveldara er að
mynda, lærast fyrst. Erfiðari hljóð og þau sem eru minna sýnileg í fram-
burði, koma síðar í máltökunni. 

Íslenskar rannsóknir á hljóðþróun barna sýna að 2 ára gömul börn
mynda 67% stakra málhljóða rétt.10 Við 2:4 ára aldur mynda börn 70%
stakra málhljóða rétt og við 3:4 ára aldur mynda börn 88% stakra málhljóða
rétt.11 Rannsókn Indriða Gíslasonar, Sigurðar Konráðssonar og Benedikts
Jóhannessonar frá 198612 sýnir að við 4 ára aldur mynda börn 91% stakra
málhljóða rétt og við 6 ára aldur mynda börn 97% stakra málhljóða rétt.
Rannsókn Önnu Maríu Gunnarsdóttur13 sýnir að börn 4:0–4:11 ára mynda
98% stakra málhljóða rétt. Frá 5:0 til 5:5 ára mynda börn í úrtaki hennar
99% stakra málhljóða rétt og 5:6–8:11 ára mynda börn 100% stakra mál-
hljóða rétt.
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Íslensk samanburðarrannsókn á börnum með frávik í framburði11 sýnir að
þau fylgja að mestu sömu þróun í hljóðatileinkun og yngri börn sem eru að
tileinka sér málhljóðin í íslenskunni en þau ná hljóðunum mun síðar. 

Málörvun er mikilvæg
Hart og Risley framkvæmdu langtímarannsókn á börnum og skoðuðu í tæp
3 ár fjölda orða á klst. sem foreldrar úr þremur þjóðfélagshópum sögðu að
meðaltali við börn sín frá 7 mánaða til 3 ára aldurs. Fyrstu niðurstöður birt-
ust árið 1995. Þær vöktu mikla athygli m.a. vegna þess mikla munar sem
félagsleg staða foreldranna virtist hafa á það hversu mikið og hvernig for-
eldrarnir töluðu við börn sín. Niðurstöður sýndu að foreldrar með há-
skólagráðu sögðu að meðaltali um 2153 orð á klukkustund við börn sín,
foreldrar úr verkalýðs-millistétt sögðu að meðaltali um 1200 orð og foreldrar
með slaka félagslega stöðu sögðu að meðaltali um 616 orð á klukkustund
við börn sín. Félagsleg staða var metin út frá menntun foreldra, tekjum og
hvort þeir nýttu sér félagslegt bótakerfi. Viðbótartal þeirra foreldra úr öllum
hópum sem töluðu mest við börn sín, innihélt þar að auki meira af breyti-
legum orðaforða, flóknari orðum og hugmyndum. Þá gáfu þeir dýpri merk-
ingu orða í útskýringum. Viðbrögð foreldranna og svör við því sem börnin
sögðu og gerðu voru jafnframt mun jákvæðari, þ.e. hvatning var meiri.14

Mikilvægi orðaforða — 30 milljóna orða eyða
Fjölmiðlar töluðu um rannsókn þeirra Hart og Risley sem rannsókn á ,,30
milljóna orða eyðu“ (e. 30 million word gap study). Þessi tala vísaði í mun-
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1. tafla. Hvenær hafa flest íslensk börn tileinkað* sér samhljóðin í hljóðaleik og orðum?
* Börn með eðlilegan þroska án seinkunar í tali. Nokkur einstaklingsmunur er hjá börnum,
sérstaklega við 2–4 ára aldur. Flest börnin eru farin að nota hljóðin á merkingarbæran hátt í
orðhlutum eða orðum á þessum tíma en stök hljóð koma gjarna fyrr án þess að vera notuð
allt af rétt í orðum.
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inn á fjölda orða sem börn heyrðu, frá 616 til 2153 orða hverja klukkustund
á þriggja ára tímabili. Mat á töluðum orðaforða (orðaforðatöku) við 3 ára
aldurinn staðfesti að magn orða í daglegu lífi barns skipti máli en í ljós kom
að börn foreldra með slaka félagslega stöðu höfðu um 525 orð í virkum
orðaforða sem þau notuðu að staðaldri, börn foreldra í verkalýðsstétt höfðu
749 orð að meðaltali í orðaforða sínum og börn menntaðra foreldra höfðu
1116 orð í virkum orðaforða sínum (sjá 4. mynd).

Hart og Risley fylgdu rannsókninni eftir næstu árin og í ljós kom há
fylgni á milli orðaforðaþekkingar við 3 ára aldur og málþroska sömu barna
við 9 og 10 ára aldur. Það kom fram í betri heildarnámsstöðu, sérstaklega í
orðaforða, hlustun, setningafræði og lesskilningi. Niðurstöður þeirra Hart
og Risley eru um margt áhugaverðar og hefur fjöldi annarra rannsókna og
reynsla skólamanna staðfest að slakur orðaforði í upphafi grunnskólanáms
er viðvarandi í gegnum skólagönguna.15

Fleiri rannsóknir hafa sýnt fram á að orðaforði leikskólabarna er sterkur
forspárþáttur um lesskilning á mið- og unglingastigi.16 Eftir því sem börn

bryndís  guðmundsdóttir

194

4. mynd. Munur á virkum orðaforða hjá 3 ára börnum í rannsókn Hart og Risley
eftir mismikilli örvun foreldra í þremur þjóðfélagshópum. Úr Meaningful Differen-
ces in the Everyday Experience of Young American Children. Betty Hart and Todd
R. Risley. Brookes Publishing, 1995 (4th printing, January 2003).
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verða eldri og ná betri tökum á læsi aukast kröfur um orðaforða og les-
skilning og lestextar þyngjast. Hulme og Snowling17 greindu frá rann-
sóknum sem sýna að þekking barna á merkingu orða (orðaforði) hjálpar
þeim að ná tökum á málfræði- og setningafræðilegum fjölbreytileika rit-
málsins. Þá kemur fram að börn með sértæka lesskilningserfiðleika eiga
bæði í vanda með að draga ályktanir um merkingu nýrra orða út frá sam-
hengi í texta og að muna merkingu nýrra orða sem þeim hafa verið kennd.
Þá hafa verið færð rök fyrir því að slakur orðaforði hafi neikvæð áhrif á
færni til að draga ályktanir um tengsl milli atburða sem koma fyrir í texta.
Þetta á einkum við þegar ályktanirnar byggjast á merkingarlegu samhengi.
Orðaforði íslenskra grunnskólabarna hefur hingað til verið lítið rann-
sakaður. Íslenskar rannsóknir, sem gerðar hafa verið, benda til þess að ein-
staklingsmunur á orðaforða sé síst minni hjá íslenskum börnum við upphaf
grunnskólagöngu en í öðrum löndum.18

Læsi og félagsleg staða 
Um árabil hafa alþjóðlegar samanburðarrannsóknir á lestri sýnt að börn
foreldra með slaka félagslega stöðu standa oft mun verr að vígi en börn for-
eldra með góða félagslega stöðu. Auk þess taka drengir ekki sömu heildar-
framförum í lestri og stúlkur.19 Ýmsar skýringar geta legið að baki sem
tengjast heilsufari, almennu atlæti og aðbúnaði, aðgengi að bókum og
rituðum texta, menntun og hvatningu foreldra, sérstaklega móður skv.
ákveðnum erlendum rannsóknum. Þar sem meðgöngueftirlit er slæmt er
meiri hætta á fyrirburafæðingum. Fyrirburar, sem fæðast nú eftir 22 vikna
meðgöngu, eiga um 50% betri lífslíkur en fyrir nokkrum árum. Við vitum
þó að þau standa ekki eins vel að vígi og barn eftir fulla meðgöngu, þurfa
mikla örvun og hluti þeirra mun þurfa sérkennslu. 

Rannsóknir þeirra Hart og Risley gegndu stóru hlutverki í röksemda-
færslu fyrir áframhaldandi heilsársríkisstyrktum úrræðum í Bandaríkj-
unum (e. Head Start) fyrir börn frá 0 til 5 ára með slakan félagslegan
bak grunn. Í upphafi (1964) var í tilraunaskyni boðið upp á nokkurra vikna
sumarnámskeið fyrir þennan hóp barna. Nú sækja meira en milljón börn
og fjölskyldur þeirra í öllum ríkjum Bandaríkjanna forskólaúrræðin sem
hafa það að aðalmarkmiði að jafna stöðu barna með slaka félagslega stöðu.
Það er gert með örvun á málþroska og almennum þroska og stuðningi við
undirbúningsfærni fyrir lestur og nám. Rannsóknir og eftirfylgd á fleiri
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áhugaverðum úrræðum sýna tvímælalaust að það borgar sig að vinna kröft -
uglega með börn frá unga aldri og veita foreldrum góða leiðsögn í mál-
örvun. James J. Heckman, Nóbelsverðlaunahafi í hagfræði, hefur unnið að
langtímarannsóknum á hagrænum áhrifum af sértækum úrræðum fyrir
þennan áhættuhóp. Niðurstöðurnar sýna að fyrir hverja krónu, sem sam-
félag veitir í vönduð leikskólaúrræði fyrir þessi börn, sparast 7 krónur í
margvíslegum félagslegum kostnaði skattgreiðenda síðar. Úrræðin byggja
á snemmtækri íhlutun þar sem gert er ráð fyrir að fyrstu árin sé mikilvæg-
ast að leggja grunn að vitrænum þroska og námi barna.20

Taugafræðilegur þroski og örvun
Rannsóknir á heilastarfsemi og formgerð heila síðustu áratugi staðfesta
mikilvægi góðs atlætis og örvunar fyrstu árin á lestrarfærni og námsgetu.
Taugalíffræðilegur þroski barna er mestur að 4 ára aldri (e. optimal neural
plasticity). Þessi þroski felst í því að við áreiti og örvun tengjast taugafrumur
í heila. Meiri örvun felur í sér tengingar við fleiri taugafrumur með tauga -
boðum (e. synaptic plasticity) sem mynda svo aftur ný tauganet (e. non -
synaptic plasticity). Því meiri örvun á þessu næma tímabili í lífi barna, því
fleiri taugatengingar og tauganet með aukna möguleika fyrir nám og minni.
Frum- og endurgerð taugatenginga felur líka í sér að taugafrumur og tauga -
boð geta styrkst á ákveðnu tímaskeiði og jafnvel á ákveðnu svæði í heila.
Rannsóknir á fullorðnum einstaklingum með heilaskaða hafa m.a. skýrt
endur  kortlagningu taugatenginga þar sem önnur tauganet taka við og
leggja grunn að endurhæfingu þessara einstaklinga. 

Nóbelsverðlaunahafinn Gerald Edelman21 líkti formgerð og taugateng-
ingum í heila við umferðarkerfi. Hann sagði að formgerð heila byggði ekki
eingöngu á meðfæddri líffræðilegri erfðauppbyggingu heldur verði líka
breyting á vali og styrk taugatenginga við áreiti eða ,,umferð“ eftir fæðingu.
Hvert tauganet í heilanum væri eins og mörg umferðarkerfi sem styrkjast
með meiri umferð í allar áttir og nám á öllum sviðum á sér stað. Þannig
tekst mannslíkamanum að skapa öflugt kerfi sem aðlagar sig að því sem er
að gerast hverju sinni. Því meiri örvun á ákveðnum svæðum, því dýpri og
traustari verða ,,umferðarvegirnir“ og almenn geta og minni festist betur í
sessi. Minni örvun hefur í för með sér grynnri vegi og færri taugatengingar.
Fletcher-Jantzen22 líkir áhrifum góðra skilyrða í umhverfi á heilastarfsemi
barna við ástand í frumskógi þar sem ytri breyting getur haft áhrif á mögu-
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leika plantna til að lifa. Um leið og við breytum ytri skilyrðum, sem eru í
þessu tilviki háu trén, og skerum þau niður, myndast birta og regn streymir
að rótum minni plantna sem áður fengu enga næringu. Þær vaxa og dafna
og fleiri plöntur njóta sín en áður. 

Næring og örvun fyrstu æviárin hafa afgerandi áhrif á tauga-, hreyfi- og
vitsmunaþroska barna. En til að nám eigi sér stað verða taugaboð að fara á
milli taugafruma til að tenging verði til staðar (e. fire to wire). Rannsóknir
sýna að endurtekning, að brjóta niður tölur og fyrirmæli (e. chunking) hjálpar
heilanum að tileinka sér áreitin í gegnum skammtíma- og vinnsluminnið, ráða
í samhengi þeirra, tengja við fyrri reynslu og ákvarða hvernig eigi að bregðast
við. Með endurtekningu, þar sem við styrkjum farvegi tauganetsins, verður til
minni og nám. Skammtímaminnið nýtir sér endur tekningu og aðrar vís-
bendingar til að færa gögnin inn í langtímaminni. Allt sem við lærum þurfum
við svo að geta kallað fram sjálfkrafa og byggja ofan á meiri þekkingu.

Noble og McCandliss23 skoðuðu lesþroska barna og lestrarörðugleika
m.t.t. umhverfis, félagslegrar stöðu og taugafræðilegra þátta. Niðurstöður
sýndu að börn með slakan félagslegan bakgrunn eru með sömu tauganet
eða kerfi í heila til að tileinka sér þætti sem skipta máli fyrir lestur,
hljóðkerfisvitund og sjónræna úrvinnslu. Taugatengingarnar og brautirnar
hjá þessum börnum voru hins vegar mun veikari vegna minni örvunar og
annarra umhverfisáhrifa. Ef við lítum til samlíkingar Edelmans eru ,,um-
ferðaræðarnar“ færri og veikari. Börnin með ,,slöku“ tengingarnar verða á
eftir í lestri í upphafi skólagöngu og ef engu er breytt í umhverfinu dragast
þau enn frekar aftur úr jafnöldrum sínum í lestri og námi. Hér er því enn
frekari ástæða fyrir félagsþjónustu sveitarfélaga og skóla til snemmtækrar
íhlutunar og viðeigandi fræðslu til foreldra sem standa illa að vígi. 

Læsi og orðaforði eru forsenda fyrir námi
Það eru tveir meginþættir sem liggja til grundvallar lestrarnáminu. Annars
vegar er það tæknilega aðferðin eða lestrarnákvæmnin og hins vegar les-
skilningur. Lestrarnákvæmnin vísar í getuna til að lesa reiprennandi og ná-
kvæmlega rétt hljóð fyrir bókstaf. Þetta ferli er kallað umskráning og byggir
á hljóðkerfi tungumálsins.Verið er að fást við málhljóð og vandi kemur fram
bæði í lestri og stafsetningu. 

Lesskilningur er fólginn í því að skilja lesinn texta því að lesskilningur
byggir á orðaforða. Lesskilningsvandi er til staðar þegar erfiðleikar eru við
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að skilja merkingu þess sem lesið er. Einstaklingur getur átt í vanda með
bæði umskráningu og lesskilning, eða í öðrum hvorum þessara þátta. Læsi
er nátengt málþroskanum sem byggir á orðaforða og máltilfinningu og
hefur bein áhrif á lesskilning og hæfni til að álykta út frá samhengi texta.
Seinkun í málþroska á leikskólaaldri kemur oft fram í námserfiðleikum á
skólagöngu. Skrifleg færni, ritun og stafsetning, byggir á lestrarþáttum.
Barn, sem getur lesið sér til skilnings og hefur yndi af lestri, nær auknum
orðaforða og bætir alla námsfærni. Orðaforði og læsi er forsendan fyrir að
skilja orðin í námsbókunum. Barnið byggir á þessari getu til að læra önnur
tungumál og allur heimurinn opnast. Það verður allt hægt!

Hljóðkerfisúrvinnsla
Helstu forspárþættir fyrir umskráningarfærni eru stafaþekking og
hljóðkerfisúrvinnsla. Hljóðkerfisúrvinnsla á sér stað þegar einstaklingur
notar hljóðkerfi talmálsins til að umskrá ritmál við lestrarnám. Samtengdir
þættir innan hennar eru hljóðkerfisvitund (e. phonological awareness),
hljóðræn endurheimt (e. phonological retrieval), hljóðrænt minni (e. phono-
 logical memory) og hæfni til að koma frá sér hljóðrænum upplýs ingum
(e. phonological production). Hljóðkerfisvitund er sá þáttur hljóðkerfisúr-
vinnslunnar sem hefur mesta fylgni við lestrarerfiðleika. Hljóðkerfisvitund
er yfirhugtak sem vísar í almenna færni við að skynja hljóðræna uppbygg-
ingu tungumálsins án tengsla við merkingu orða. Börn með góða hljóð -
vitund eiga auðvelt með að átta sig á að orð eru samsett úr röð hljóða sem
eru táknuð með bókstöfum. Færni við að sundurgreina og vinna með stök
hljóð orða hefur mesta fylgni við lestrargetu.24,25,26 Rannsóknir sýna jafn-
framt að stafaþekking og hvernig börnum gengur að læra bókstafina hefur
mikið forspárgildi fyrir lestur fyrstu tvö skólaárin. Muter o.fl.25 hafa sýnt
fram á marktæka fylgni milli þessara þátta, þ.e. hljóðavitundar og þekk-
ingar á heiti bókstafa. Niðurstöður íslenskra rannsókna á Hljóm-2, sem
m.a. prófar í hljóðvitund; hljóðtengingu og hljóðgreiningu, sýna marktæka
fylgni við lestur27,28 en það eru einmitt þeir þættir sem kennslufræði
Lærum og leikum með hljóðin leggur áherslu á. 
Þá er það jákvæð vísbending um mikilvægi þess að byrja snemma að vinna

með hljóðvitund og hljóðmyndun að sömu rannsóknir leiddu í ljós að börn
sýndu marktækt betri árangur á Hljóm-2 ef foreldrar töldu að barnið hefði
verið skiljanlegt af ókunnugum strax við 2 ára aldur frekar en 3 ára aldur.
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Þau börn, sem foreldrar töldu að ókunnugir ættu erfitt með að skilja, þegar
þau voru 5:4–5:10 ára stóðu marktækt verr á Hljóm-2 en jafnaldrar sem
skildust vel af öðrum. Þá hafa íslenskar rannsóknir sýnt að færni í hljóð-
kerfis vitund hjá börnum við upphaf grunnskólagöngu spáir vel fyrir um
námsgengi í grunnskóla. Samkvæmt langtímarannsókn um forspárgildi
málþroskamælinga reyndust vera sterk tengsl á milli mælinga á hljóðkerfis-
vitund í leikskóla og árangurs á samræmdum prófum í 4., 7. og 10. bekk
grunnskóla.29

Hvaða börnum þarf að gefa gaum? 
Í samantekt á því hvaða börnum þarf sérstaklega að gefa gaum þegar kemur
að lestrarundirbúningi sýna rannsóknir Gillon30 og fleiri að auk drengja og
barna með slæma félagslega stöðu er mikilvægt að skoða sérstaklega börn í
áhættuhópi fyrir lestrar- og skriftarörðugleika en það eru börn með: 

1) framburðarfrávik (bæði hefðbundin og óvenjuleg frávik) 
2) slæma hljóðkerfisvitund 
3) seinkun í málþroska auk 1) og 2)
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Í stað þess að einblína eingöngu á að ná réttum framburði þarf að vinna
með hljóðvitund og kenna heiti bókstafs og hljóð fyrir bókstafinn, samhliða
hljóðkerfisþáttum. Þá þurfa foreldrar og kennarar mjög ungra barna að
leggja aukna áherslu á að draga athygli þeirra að skrifuðum texta með
hljóðaleik, sögulestri og sögugerð. Smám saman fara börnin að skilja sam-
hengi tals og ritaðs máls, átta sig á fyrsta hljóði í orði o.s.frv. Aðrir hópar
barna sýna jafnframt talsverðar framfarir með þjálfun sem byggir á hljóð -
vitund, m.a. börn með óhefðbundin frávik í framburði.30 Þá hafa Wren og
Hambly31 sýnt fram á að hljóðkerfisvitundarþættir yfirfærast frá einu
tungumáli yfir á annað. Börn með dæmigerðan málþroska, sem hafa fleiri
en eitt tungumál í umhverfi sínu, standa yfirleitt betur að vígi í lestri ef vel
er unnið með hljóðkerfisvitundarþætti. 

Lærum og leikum með hljóðin
Hvað kennir þessi vitneskja okkur? Hvað er það sem skiptir máli fyrir
foreldra til að laða fram bestu mögulegu getu barnsins fyrir nám við hæfi?

Til að svara þessum spurningum má benda á upphafið. Fyrstu árin í lífi
barnsins eru gífurlega mikilvæg. Lesþroski barna gerist í mörgum stigum.
Um ákveðið þróunarferli er að ræða sem hefst löngu áður en börnin fara að
þekkja bókstafi og lesa orð. Skynjun á hljóði, sem grunneiningu í formgerð
máls heyrandi barna, er forsenda lestrarfærni. Hljóðaörvun á leikskólaaldri
er mikilvægur undirbúningur fyrir læsi. Heila- og taugarit sýna að sömu
svæði í heilanum eru virkust þegar barn hlustar á talað mál og þegar barnið
fer að lesa. Þetta ferli er því nátengt; mál, tal, lestur og skrift. Námsefnið
Lærum og leikum með hljóðin spratt úr farvegi höfundar sem dóttir, móðir
og talmeinafræðingur og byggir á reynslu og athugunum höfundar með
stöðugum gagnreyndum athugunum á árangri af talþjálfun barna.

Í starfi um árabil sem talmeinafræðingur á Íslandi með börnum, for-
eldrum og fagfólki vann ég, samhliða þjálfun, að þróun á íslensku námsefni
sem byggði á því að laða fram rétta hljóðmyndun, auka orðaforða og undir-
búa lestur. Grunnurinn byggði á hljóðvitund og umskráningarferlinu í lestri
þar sem þjálfunin fólst í því að byggja smám saman ofan á tileinkaða getu
þar til barnið var búið að tileinka sér lærða getu í langtímaminni og fram-
kvæmdi réttu skrefin. Lærum og leikum með hljóðin byggir á kennslu fræði
þess að læra skref fyrir skref, endurtaka í leik og byggja ofan á fyrri þekk-
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ingu með víðtækri skírskotun í að tengja og dýpka fleiri farvegi í heilanum.
Í hljóðainnlögninni er lögð áhersla á að nýta allar skynleiðir og svörun til
að festa hljóðkerfisþætti og orðaforða í sessi. Það þýðir að barnið á auðveld-
ara með að muna og bera hljóð rétt fram og kalla fram í minni sjón- og
heyrnræna nálgun sem hjálpar í hljóðkerfisþáttum, læsi og stafsetningu
orða.

Ef heyrnarlaus móðir gat það …
Frá barnæsku minnist ég þess, sem dóttir heyrnarlausrar móður, þegar við
systkinin sátum við eldhúsborðið með heimalærdóminn í uppvextinum.
Það kom gjarna í minn hlut, sem var elst fimm systkina, að meta og hlusta
eftir framburði hinna systkinanna þegar móðir mín, heyrnarlaus, innti eftir
því hvort þau gætu sagt ákveðin hljóð. Hvort þau skildust ekki vel af öðrum
og hvort ekki væri í lagi með tal þeirra og orðaforða?

Við lásum heima fyrir mömmu. Við urðum að fylgja textanum með vísi-
fingrinum og lesa upphátt svo að hún gæti fylgst með; augu hennar fóru af
bókinni að vörum okkar og hvergi var hvikað í eftirfylgninni. Þarna lærðum
við hljóð bókstafanna og eftirleikurinn var auðveldur. Þetta á örugglega þátt
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í því að við systkinin búum yfir góðri íslenskukunnáttu og stafsetning hefur
verið okkur mjög auðveld. 

Mér verður stundum hugsað til þessa úrræðis heyrnarlausrar móður
þegar ég hitti foreldra sem átta sig ekki á því hvað þeir geta haft mikil áhrif
á möguleika barnsins síns. Með útgáfu Lærum og leikum með hljóðin er
sérstök áhersla lögð á að laga efnið að foreldrum með hvatningu um hvernig
þeir geta örvað mál og tal barna sinna á því næma tímabili sem máltöku-
skeiðið er. 

Fyrir hverja?
Lærum og leikum með hljóðin er orðið heildstætt námsefni sem er ætlað
öllum barnafjölskyldum og fagfólki sem vilja veita börnum forskot á
hljóðmyndun og undirbúa þau fyrir lestur. Það er jafnframt tilvalið í tal- og
sérkennslu barna með frávik í hljóðmyndun og fyrir fjölskyldur af erlend -
um uppruna til að æfa og læra íslensku hljóðin. Aðferðafræði Lærum og
leikum með hljóðin hentar sérstaklega vel öllum börnum, ekki síst börnum
með heyrnarskerðingu, því að í innlögn málhljóða er hvert og eitt hljóð
tengt við ákveðna fyrirmynd eða tákn fyrir hljóðið. Það auðveldar barninu
að kalla fram í sjón-og heyrnarminni þær táknmyndir fyrir hljóðið sem
barnið á að bera fram og greina á milli hljóðanna með vitneskju um
staðsetningu talfæra fyrir hljóðið. 

Þróun
Í uppsetningu og þróun aðferðafræðinnar hefur verið stuðst við erlendar og
íslenskar rannsóknir um þróun hljóðferlis/hljóðtöku hjá börnum. Auk þess
er stuðst við rannsóknir á máltöku barna, aðallega orðaforðatileinkun
þeirra. Kennslufræðilegt gildi þess að fara frá hinu einfalda til hins flókna
er mikilvægt í allri uppsetningu efnisins. Orðaforði í grunnefni Lærum og
leikum með hljóðin, sem kom fyrst út 2008, er fyrst og fremst valinn úr
grunnorðaforða barna. Orðaforðaval er jafnframt sérstaklega ígrundað út
frá auðveldum hljóðaflokkum til að auðvelda börnum að bera allt orðið rétt
fram, m.a. nefhljóð, lokhljóð í miðju orða og gætt er að lengd orða. Orð úr
reynsluheimi barnsins þyngjast því smám saman í framburði, eru auðveld
að bera fram og auðveld að skilja.

Framsetning efnisins hentar vel í markvissu starfi þar sem snemmtæk
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íhlutun á sér stað. Þykk spjöld og plasthúðaðar síður leyfa litlum fingrum
ítrekaða skoðun og gert er ráð fyrir að foreldrar byrji snemma að skoða
bækurnar með börnum sínum og leika með hljóðin.

Uppbygging
Uppbygging Lærum og leikum með hljóðin tekur mið af því í hvaða röð ís-
lensk börn tileinka sér talhljóðin í máltökunni og því hvernig auðveldast er
að kenna hljóðin. Hægt er að byrja skipulega á auðveldari hljóðum sem
koma fyrir hjá mjög ungum börnum og halda áfram yfir í þau hljóð sem
auðveldara er að segja. Þó að tileinkunarröðinni sé ekki fylgt nær barnið
tökum á hljóðinu sem er æft og færir rétta myndun þess yfir í orð og tal. Þá
er líka hægt að æfa hljóðin sitt á hvað í ákveðinni röð eða í n.k. hringferli
(e. cycles) með góðum árangri.32
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7. mynd. Röð íslensku málhljóðanna fylgir sömu röð og íslensk börn tileinka sér mál-
hljóðin í máltökunni. Hér er valmyndin í smáforritinu Lærum og leikum með hljóðin.
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Rauði þráðurinn er að veita leiðsögn um hvernig er hægt að laða rétt
málhljóð fram í tileinkunarröð máltökunnar. Veitt er tilsögn um staðsetn-
ingu talfæra fyrir hljóðin, bókstafur og hljóð tengd saman, í framhaldi er
leikið með hljóðakeðjur samhljóða og sérhljóða og svo farið yfir í orð og
setningar, skref fyrir skref. Í efni, sem höfundur hefur þróað síðar, er alltaf
bætt í fleiri hljóðkerfisþætti og leiki til að styrkja undirstöðufærni fyrir læsi.
Námsefnið Hljóðalestin er gott dæmi um það. Verkefnin í Hljóðalestinni
koma mörg hver úr vinnu með heyrnarlausum börnum og börnum með
verulega mikil hljóðavíxl í framburði en mörg eldri börn hafa bætt staf-
setningu sína verulega með verkefnum úr Hljóðalestinni.

Árangur
Umsagnir foreldra og fagfólks um Lærum og leikum með hljóðin eru mjög
jákvæðar. Auk þess hafa einstaklingsrannsóknir í fjölda ára og eftirfylgni-
athuganir á heilum árgangi 6 ára barna í skóla í Reykjanesbæ, sem kom
mjög illa út í ,,Leið til læsis“, lesskimunarprófi að hausti 2012, sýnt gífur-
legan árangur af notkun Lærum og leikum með hljóðin þar sem vikulegum
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8. mynd. Sjónræn nálgun til að hjálpa við framburð og stafsetningu hljóða. Hljóð í
upphafi orða er í fremsta lestarvagninum, í miðju orða í miðjuvagninum og hljóð
síðast í orði er í aftasta vagninum.
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áætlunum var fylgt í 6 mánuði, samhliða stafa- og lestrarinnlögn. Marktæk
fylgni var á milli prófana á árangri fyrir og eftir þjálfunartímabilið.33

Útgáfur
Lærum og leikum með hljóðin er orðin heildstæð framleiðsla; bækur, spil,
myndaspjöld, límmiðar og myndband þar sem allt efnið lifnar við en það er
jafnframt sýnt í barnaefni Stöðvar 2. Haustið 2013 var boðið upp á enn
víðari og gagnvirkari leið í formi smáforrits þar sem íslenskunni er haldið
á lofti sem mál-minnihlutasamfélagi með vönduðu efni fyrir börn. Allt á
þetta sinn þátt í að hjálpa foreldrum og fagfólki til að skapa börnum mikil-
 vægt forskot í undirbúningi læsis og náms.

Útrás
Samhliða útgáfu á íslenska smáforritinu var afráðið að gefa út smáforrit á
ensku; Kids Sound Lab. Í ensku útgáfunni er haft að leiðarljósi eins og í
Lærum og leikum með hljóðin að málhljóðin séu kynnt í sömu röð og ensku-
mælandi börn tileinka sér tungumálið. Það var úr vöndu að ráða því að
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9. mynd. Hljóð reiðu kisunnar og reiðu gæsarinnar hljóma líkt en eru ólík í fram-
burði. Það hjálpar að greina þau að með vísan í skemmtilegar fyrirmyndir fyrir hvort
hljóð.
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margar nokkuð misvísandi rann-
sóknir eru til um hljóðferli og hljóð -
töku hjá enskumælandi börn um.
Með dyggri aðstoð dr. Barböru Hod-
son við University of Wichita í Kan-
sas og dr. Katherine Verdolini, við
University of Pittsburgh, Pennsyl -
vaníu, sem eru í forystu í heiminum
á sviði hljóðkerfisfræði og raddar-
innar, var sett upp erfiðleikaröð og
tileinkunarröð fyrir ensku málhljóð -
in.

Alls staðar í heiminum þarf að
leiðbeina foreldrum og á fyrstu stig -
um útgáfunnar erlendis eru ummæli
jákvæð og aðferðafræðin virðist hitta
í mark. Ég lýk þessum bókarkafla
með hvatningu frá Kim Lewis smá-
forritagagnrýnanda í framhaldi af

kynningu á ráðstefnu heyrnar- og talmeinafræðinga (ASHA 2013):
“Fabulous APP for all Kids! When I saw Kids Sound Lab Pro at ASHA, I was
intrigued. Not only were the Icelandic developers a lively bunch, they had Dr.
Barbara Hodson as a consultant. Who wouldn’t take an extra look? I recently
started using the app in therapy and it is a fabulous way to introduce the
phoneme “characters.” So good, in fact, I’ve begun using it with a number of
kids that have no articulation issues but struggle with sound/letter association
or other phonemic awareness tasks.”

“The little characterizations and animations of each phoneme as well as
descriptions of productions are invaluable. They really seem to stick with kids
in a way a static representation/picture doesn’t. And while the app’s focus on
developmental order and beginning productions seems simplistic and geared
toward the very young child, the pictures aren’t overly “babyish.” I can easily
see using this with a school aged child struggling with reading skills or
apraxia.”34
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10. mynd. Einkennismynd fyrir smáfor-
ritið í vefverslun Apple. Hér eru Máni og
Maja, aðalsöguhetjur Lærum og leikum
með hljóðin, að kynna enska smáforritið
sem ber heitið Kids Sound Lab.
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Samantekt
Gerð er grein fyrir rannsóknum og taugafræðilegum þáttum sem liggja að baki
þróunar á íslenskri aðferð sem undirbýr hljóðmyndun, orðaforða og tal; Lærum og
leikum með hljóðin. Þá er fjallað um mikilvægi þess að foreldrar örvi mál og tal
barna sinna á hinu næma skeiði máltökunnar.

Summary
This article discusses the underlying research and optimal neuroplasticity for
the development of an Icelandic approach that teaches the Icelandic sounds and
vocabulary. Early parental intervention is important to ensure optimal learning for
every child.
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